1

关于举办江苏省第四期麻醉科护士

岗位培训班的通知

各有关单位：

麻醉护理学是麻醉学和护理学结合的交叉学科，其目的

是要培养从事与麻醉工作相关的护理人员。在医院高质量发

展中，麻醉护士在麻醉前评估与准备、术中生命体征监测、

麻醉后监护治疗、围术期疼痛的管理以及麻醉并发症处理等

环节中均扮演着不可或缺的重要角色。我国麻醉护理的当务

之急是专科发展和人才培养，业务能力培训和考核，这既是

围术期患者安全保证的前提，也为我国麻醉护理专业专科全

面的、可持续的规范化发展奠定基础。江苏省护理学会定于

2024年 12月 9-27日在南京举办第四期麻醉科护士岗位培训

班，旨在通过系统科学的课程设置，采用丰富的教学形式对

麻醉科护士进行规范培训。参会人员可获得省级继续医学教

育 I 类学分，且考核合格者由省护理学会颁发“江苏省麻醉科

苏护会〔2024〕49号

2

护士岗位培训合格证书”。现将具体事项通知如下：

一、培训内容

（一）专题讲座

1.麻醉护理学科发展：麻醉护理学科国内外发展现状、

麻醉科护士岗位管理、制度规范建立等。

2.麻醉护理团队管理：包括人员配置、教学培训、弹性

排班、绩效分配、职业生涯规划等。

3.麻醉护理质量管理：包括麻醉护理质控指标的解读、

专科质量指标的制定、质量控制工作、法律法规依据等。

4.麻醉护理流程管理：包括麻醉前评估与准备、患者的

转运交接的风险管理、患者转入及转出规范等。

5.麻醉护理专科护理：包括围术期疼痛管理、围体温管

理、皮肤管理、输血管理、生命体征的监测与护理、管道管

理，ERAS 发展理念对 PACU 及 AICU 的工作要求，患者舒

适化管理等。

6.麻醉感染控制管理：包括麻醉软镜的清洗和消毒、麻

醉科护士职业防护问题等。

7.麻醉护理科学研究：包括护理科研选题、循证护理、

专科护理核心技术的创新与实践、专利的发掘等。

8.协调与合作：包括围术期护理多学科团队协作与管理

等。

（二）体验式学习、工作坊

授权赋能情景教学，案例教学体验，临床能力评估，护

理查房观摩；临床教学活动的组织与实施研讨；高仿真模拟

人训练等。

（三）考核方式

3

小组合作模拟个案护理查房、临床能力评估、理论考试

等。

二、培训对象

二级以上医院临床麻醉科护士骨干，每家单位限报 1人，

拟招生 60 人。

三、培训时间

2024 年 12 月 9 日 15:00-16:00 报到，12 月 10—19 日全

天理论培训，12 月 23—26 日临床实践，27 日结业考核后撤

离。

四、报到及培训地点

南京凤凰京华大酒店（地址：鼓楼区山西路 51 号，电

话：025-83128888）。

交通：1．南京站：乘坐地铁 1 号线到达玄武门站 1 号

口出，步行 1.4 公里到达；步行 650 米至龙蟠路·南京站西

站乘坐 22 路公交车到达傅佐路站，步行 160 米到达；出租

车约 20元。2．南京南站：乘坐地铁 1 号线到达玄武门站 1

号口出，步行 1.4 公里到达；出租车约 60 元。

五、培训费用

培训费 4500 元（须线上缴纳）。住宿统一安排，住宿、

交通等费用按规定回原单位报销。

六、其他事项

1.报名流程：登录省护理学会网站（www.jsna.org.cn:81），

从“继续教育”栏目进入报名平台，也可直接登录培训班网页：

https://2024mzpx.sciconf.cn（建议使用谷歌浏览器）。点击“个

人用户登录”注册成功后进入“个人中心”再点击“报名参会”，

报名成功以缴费后出现“参会注册缴费信息表”为准（注：首

4

次注册后，凭用户名和密码在今后省护理学会主办的其它会

议中长期有效，无需重新注册）。

缴费成功后，可进入“个人中心”中的“订单管理”界面，

或注册时登记的电子邮箱内自行下载、打印发票。受系统限

制，发票存在延期发送情况。

2.本培训班限收学员 60 名，按缴费先后顺序，报满为止，

届时网站报名系统将自动关闭。（超额报名者不允许参会且

受系统限制，不接受退款要求）。

3.报名时间：11 月 12 日 10:00-11 月 22 日 10:00。

缴费时间：11 月 15 日 10:00-11 月 22 日 10:00

（不接受现场报名及缴费）

4.住宿预订：住宿统一安排在凤凰京华大酒店，需要住

宿的学员请于 12 月 1 日前跟酒店刘经理预订房间，享受江

苏省护理学会协议价，电话：13601452611。

5.联系方式：江苏省护理学会 陈艳，电话:025-83620856。

本通知可到江苏省护理学会网站“继续教育”栏目下载，

网址：www.jsna.org.cn:81。

江苏省护理学会

2024年 11月 12日

http://www.jsna.org.cn